
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 
от 04.03.2011 г. № 127 
Об определении территорий, прилегающих к местам массового скопления 
граждан и местам нахождения источников повышенной опасности 
 

На основании протокола заседания комиссии по определению территорий, 
прилегающих к местам массового скопления граждан и местам нахождения источников 
повышенной опасности, в соответствии с Федеральным законом от 22.11.95 № 171-ФЗ 
«О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, 
алкогольной и спиртосодержащей продукции» (с изменениями и дополнениями), 
Законом Мурманской области от 23.06.2004 № 489-01-ЗМО «О государственном 
регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и 
спиртосодержащей продукции на территории Мурманской области» (с изменениями и 
дополнениями), постановлениями Правительства Мурманской области от 18.09.2008 
№ 448-ПП «О порядке определения территорий, прилегающих к местам массового 
скопления граждан и местам нахождения источников повышенной опасности», от 
27.07.2010 № 335-ПП «О внесении изменений в порядок определения территорий, 
прилегающих к местам массового скопления граждан и местам нахождения источников 
повышенной опасности», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131- 
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» (с изменениями и дополнениями), Уставом муниципального образования 
ЗАТО г.Североморск, администрация муниципального образования ЗАТО 
г.Североморск 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Утвердить прилагаемый Перечень мест массового скопления граждан и мест 

нахождения источников повышенной опасности на территории муниципального 
образования ЗАТО г.Североморск. 

2. Установить, что территории, прилегающие к местам массового скопления 
граждан и местам нахождения источников повышенной опасности на территории 
муниципального образования ЗАТО г.Североморск, на которых не допускается 
розничная продажа алкогольной продукции с содержанием этилового спирта более 15 
процентов объема готовой продукции, определяются в соответствии с требованиями 
Порядка определения нахождения источников повышенной опасности, утвержденного 
постановлениями Правительства Мурманской области от 18.09.2008 № 448-ПП и от 
27.07.2010 № 335-ПП. 

3. Постановление администрации ЗАТО г.Североморск от 04.05.2010 № 343 «Об 
определении территорий, прилегающих к местам массового скопления граждан и 
местам нахождения источников повышенной опасности» - признать утратившим силу. 

4. Отделу экономического прогнозирования, анализа и развития потребительского 
рынка администрации ЗАТО г.Североморск (Попова А.Н.) направить настоящее 
постановление в Управление по лицензированию Мурманской области. 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого 
заместителя Главы администрации ЗАТО г.Североморск Алякринского Б.Е. 
 

Глава муниципального 
образования ЗАТО г.Североморск 

В.И.Волошин



Утвержден 
постановлением администрации 

ЗАТО г.Североморск 
от 04.03.2011 № 127 

 
ПЕРЕЧЕНЬ  

мест массового скопления граждан и мест нахождения источников повышенной 
опасности на территории ЗАТО г.Североморск 

 

Специализированные учреждения социального обслуживания граждан 
пожилого возраста и инвалидов 

1. Управление пенсионного фонда 
г.Североморск,  
ул.Кирова, д.2 

2. 
Муниципальное учреждение «Комплексный 
центр обслуживания населения ЗАТО 
г.Североморск» 

г.Североморск, 
ул.Сафонова, д.5 

3. Управление социальной защиты населения 
г.Североморск, 
ул.Ломоносова, д.8 

4. 
Государственное областное учреждение 
«Североморский специальный дом для 
одиноких престарелых» 

г.Североморск,  
ул.Гвардейская, д.5 

Медицинские организации (при наличии стационарных отделений) 

5. 
Муниципальное учреждение 
здравоохранения «Центральная районная 
больница ЗАТО г.Североморск» 

г.Североморск,  
ул.Комсомольская, д.27 

6. 
Инфекционное отделение МУЗ «ЦРБ ЗАТО 
г.Североморск» 

г.Североморск,  
ул.Комсомольская, д.25 

7. 
Акушерское отделение МУЗ «ЦРБ ЗАТО 
г.Североморск» 

г.Североморск, 
ул.Комсомольская, д.27 

8. Госпиталь СФ 
г.Североморск, 
ул.Мурманское шоссе, д.1 

9. Инфекционное отделение госпиталя СФ 
г.Североморск,  
ул.Советская, д.3 

Детские, образовательные организации 

10. 

Муниципальное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная 
школа № 1 имени Героя Советского Союза 
Ивана Сивко г.Североморска Мурманской 
области 

г.Североморск, 
ул.Кирова, д.19 

11. 
Муниципальное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная 
школа № 2 

п.г.т.Сафоново,  
ул.Школьная, д.10 

12. 
Муниципальное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная 
школа № 3 

п.г.т.Росляково,  
ул.Школьная, д.1 

13. 
Муниципальное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная 
школа № 4 

п.г.т.Росляково,  
ул.Молодежная, д.14 

14. 
Муниципальное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная 
школа № 5 

п.г.т.Сафоново,  
ул.Панина, д.11-А 

15. 
Муниципальное общеобразовательное 
учреждение основная общеобразовательная 

Мурманская область,  
н.п.Щукозеро, 



школа № 6 ул.Агеева, д.7-А 

16. 
Муниципальное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная 
школа № 7 

г.Североморск, 
ул.Саши Ковалева, д.7 

17. 
Муниципальное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная 
школа № 8 

н.п.Североморск -3, 
ул.Школьная, д.7 

18. 

Муниципальное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная 
школа № 9 г.Североморска Мурманской 
области 

г.Североморск, 
ул.Гвардейская, д.26 

19. 
Муниципальное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная 
школа № 10 

г.Североморск, 
ул.Душенова, д.13-А 

20. 
Муниципальное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная 
школа № 11 

г.Североморск, 
ул.Комсомольская, д.33 

21. 
Муниципальное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная 
школа № 12 

г.Североморск, 
ул.Душенова, д.19-А 

22. 
Муниципальное общеобразовательное 
учреждение начальная 
общеобразовательная школа № 14 

г.Североморск, 
ул.Советская, д.23 

23. 
Муниципальное общеобразовательное 
учреждение гимназия № 1 

г.Североморск,  
ул.Полярная, д.11 

24. 
Муниципальное общеобразовательное 
учреждение вечерняя (сменная) 
общеобразовательная школа № 1 

г.Североморск, 
ул.Фулика, д.1 

25. 
Муниципальное общеобразовательное 
учреждение общеобразовательная школа-
интернат основного общего образования 

г.Североморск,  
ул.Восточная, д.11-А 

26. 

Муниципальное специальное 
(коррекционное) образовательное 
учреждение для обучающихся, 
воспитанников с ограниченными 
возможностями здоровья, специальная 
(коррекционная) общеобразовательная 
школа-интернат VIII вида 

г.Североморск, 
ул.Комсомольская, д.27-А 

27. 
Муниципальное общеобразовательное 
учреждение Межшкольный учебный 
комбинат 

г.Североморск,  
ул.Авиаторов, д.3 

28. 
Муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение детский сад  
№ 6 п.Сафоново 

п.г.т.Сафоново, 
ул.Школьная, д.39 

29. 
Муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение детский сад  
№ 7 г.Североморска 

г.Североморск, 
ул.Гвардейская, д.4 

30. 
Муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение детский сад  
№ 8 комбинированного вида г.Североморска 

г.Североморск, 
ул.Северная Застава, д.8-А 

31. 
Муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение детский сад  
№ 10 комбинированного вида п.Сафоново-1 

п.г.т.Сафоново-1,  
ул.Елькина, д.18 



32. 

Муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение детский сад  
№ 11 общеразвивающего вида с 
приоритетным осуществлением 
интеллектуального развития воспитанников 

г.Североморск, 
ул.Саши Ковалева, д.8 

33. 
Муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение детский сад  
№ 12 

г.Североморск,  
ул.Северная, д.20-А 

34. 
Муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение детский сад  
№ 14 комбинированного вида  

п.г.т.Росляково, 
ул.Школьная, д.10 

35. 
Муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение детский сад  
№ 16 комбинированного вида  

г.Североморск, 
ул.Душенова, д.8, корп.10-А 

36. 
Муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение детский сад  
№ 17 комбинированного вида  

г.Североморск,  
ул.Кирова, д.8-А 

37. 
Муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение детский сад  
№ 22 

г.Североморск,  
ул.Ломоносова, д.17 

38. 
Муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение детский сад  
№ 30 комбинированного вида 

г.Североморск,  
ул.Флотских Строителей, д.7-А 

39. 
Муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение детский сад  
№ 31  

г.Североморск,  
ул.Ломоносова, д.15 

40. 
Муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение детский сад  
№ 34  

г.Североморск,  
ул.Гвардейская, д.10 

41. 
Муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение детский сад  
№ 41  

н.п.Щукозеро,  
ул.Агеева, д.3 

42. 

Муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение детский сад  
№ 44 общеразвивающего вида с 
приоритетным осуществлением 
интеллектуального развития воспитанников 

г.Североморск,  
ул.Сгибнева, д.6-А 

43. 
Муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение детский сад  
№ 45 комбинированного вида 

п.г.т.Росляково,  
ул.Североморское шоссе, д.20 

44. 
Муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение детский сад  
№ 47 комбинированного вида 

г.Североморск,  
ул.Морская, д.13-А 

45. 
Муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение детский сад  
№ 49 комбинированного вида 

г.Североморск, 
ул.Пионерская, д.30 

46. 

Муниципальное образовательное 
учреждение дополнительного образования 
детей Североморская станция юных 
техников 

г.Североморск, 
ул.Сизова, д.22 

47. 
Муниципальное образовательное 
учреждение дополнительного образования 
детей Детско-юношеская спортивная школа 

г.Североморск,  
ул.Саши Ковалева, д.4 



№ 1 г.Североморска 

48. 

Муниципальное образовательное 
учреждение дополнительного образования 
детей Детско-юношеская спортивная школа 
№ 2  

г.Североморск, 
ул.Саши Ковалева, д.7 

49. 

Муниципальное образовательное 
учреждение дополнительного образования 
детей Североморский Дом детского 
творчества детей им. Саши Ковалева 

г.Североморск,  
ул.Головко, д.1-А 

50. 
Муниципальное образовательное 
учреждение дополнительного образования 
детей Детский морской центр 

г.Североморск, 
ул.Сизова, д.7-А 

51. 

Муниципальное образовательное 
учреждение дополнительного образования 
детей Детско-юношеская спортивная школа 
п.г.т. Росляково 

п.г.т.Росляково,  
ул.Заводская, д.6 

52. 

Муниципальное образовательное 
учреждение дополнительного образования 
детей Детско-юношеская спортивная школа 
г.Североморска 

г.Североморск,  
ул.Сафонова, д.22-А 

53. 
Государственное общеобразовательное 
учреждение НПО Профессиональный лицей 
№ 19 

п.г.т.Росляково-1, 
ул.Приморская, д.2 

Физкультурно-оздоровительные и спортивные сооружения ЗАТО г.Североморск 

54. 77 спортивный клуб СФ - стадион  
г.Североморск, 
ул.Душенова, д.13-Б 

55. 77 спортивный клуб СФ - бассейн  
г.Североморск, 
ул.Сгибнева, д.17 

56. 77 спортивный клуб СФ – «Арочный зал» 
г.Североморск, 
ул.Сев. Застава, д.1 

57. Велоклуб «Пилигримы» 
г.Североморск, 
ул.Душенова, д.11 

58. Спорткомплекс «Богатырь»  
г.Североморск, 
ул.Колышкина, д.9-А 

59. Крытый хоккейный корт  
г.Североморск, 
ул.Сафонова, д.22-А 

Учреждения культуры 

60. 
Муниципальное учреждение культуры  
«Центр досуга молодежи» 

г.Североморск, 
ул.Душенова, д.10-А 

61. 
Муниципальное учреждение культуры 
«Дворец культуры «Строитель» 

г.Североморск, 
ул.Падорина, д.2  

62. 
Муниципальное учреждение культуры 
«Дворец культуры «Судоремонтник» 

п.г.т.Росляково-1, 
ул.Заводская, д.1 

63. 
Муниципальное учреждение культуры 
«Североморский музей истории города и 
флота» 

г.Североморск, 
ул.Сафонова, д.15 

64. 

Муниципальное учреждение культуры 
«Североморский городской Дом культуры 
прикладного творчества и народных 
ремесел» 

г.Североморск, 
ул.Северная, д.31 

65 
Муниципальное учреждение культуры «Дом 
культуры семейного досуга» 

п.г.т.Сафоново-1, 
ул.Панина, д.68 

66. Муниципальное учреждение культуры г.Североморск, 



Центральная городская библиотека ул.Кирова, д.2 

67. 
Муниципальное учреждение культуры 
Североморская городская библиотека № 1 

г.Североморск, 
ул.Адмирала Сизова, д.4 

68. 
Муниципальное учреждение культуры 
Североморская городская библиотека № 2 

г.Североморск,  
ул.Флотских Строителей, д.5 

69. 
Муниципальное учреждение культуры 
Североморская городская библиотека № 4 

г.Североморск, 
ул.Кортик, д.14 

70. 
Муниципальное учреждение культуры 
Сафоновская городская библиотека 

п.г.т.Сафоново-1, 
ул.Панина, д.68 

71. 
Муниципальное учреждение культуры 
Росляковская городская библиотека № 1 

п.г.т.Росляково, 
ул.Молодежная, д.13 

72. 
Муниципальное учреждение культуры 
Росляковская городская библиотека № 2 

п.г.т.Росляково-1, 
ул.Советская, д.4 

73. 
Муниципальное учреждение культуры 
Центральная детско-юношеская библиотека 

г.Североморск, 
ул.Головко, д.5 

74. 
Муниципальное учреждение культуры 
Североморская детская библиотека № 1 

г.Североморск,  
ул.Флотских Строителей, д.5 

75. 
Муниципальное учреждение культуры 
Североморская детская библиотека № 2 

г.Североморск, 
ул.Гвардейская, д.52-А 

76. 
Муниципальное учреждение культуры 
Росляковская детская библиотека 

п.г.т.Росляково-1, 
ул.Заводская , д.4/1 

77. 
Муниципальное учреждение культуры 
Североморская сельская библиотека № 3 

н.п.Североморск-3, 
ул.Апакидзе, д.6 

78. 
Муниципальное учреждение культуры 
Щукозерская сельская библиотека 

н.п.Щукозеро, 
ул.Агеева, д.7-А 

79. 

Муниципальное образовательное 
учреждение дополнительного образования 
детей Детская музыкальная школа им. 
Э.С.Пастернак ЗАТО г.Североморск 

г.Североморск, 
ул.Морская, д.12 

80. 

Муниципальное образовательное 
учреждение дополнительного образования 
детей Детская музыкальная школа ЗАТО 
г.Североморск п.Сафоново 

п.г.т.Сафоново, 
ул.Школьная , д.9, 
ул.Панина, д.70 

81. 

Муниципальное образовательное 
учреждение дополнительного образования 
детей Детская музыкальная школа 
п.Североморск-3 

н.п.Североморск-3, 
ул.Тимура Апакидзе, д.6 

82. 

Муниципальное образовательное 
учреждение дополнительного образования 
детей Детская художественная школа ЗАТО 
г.Североморск 

г.Североморск, 
ул.Сафонова, д.14, 
ул.Гвардейская, д.52-А 

83. 

Муниципальное образовательное 
учреждение дополнительного образования 
детей Детская школа искусств п.г.т. 
Росляково 

п.г.т.Росляково-1, 
ул.Советская, д.4-А, 
ул.Молодежная, д.13 

84. Дом офицеров СФ 
г.Североморск, 
ул.Сафонова, д.1 

85. Дом офицеров Авиации СФ 
п.г.т. Сафоново, 
ул.Вербицкого, д.24  

Объекты военного назначения 

86. 82 судоремонтный завод в/ч 20213 
п.г.т. Росляково-1, 
ул.Заводская 1 

Места массового скопления граждан в период проведения городских 



культурно-массовых мероприятий: 

87. Приморская площадь г.Североморск  

88. Городской парк г.Североморск  

 
 

____________________ 


